ministrado para la etapa correspondiente y dichos montos resultaron del 

procedimiento conforme a la Ley. 

Así entonces se determinó un financiamiento público para el sostenimiento de las 

actividades ordinarias permanentes para el ejercicio 2022, por un total de 

$176,289,897.00 (Ciento setenta y seis millones doscientos ochenta y nueve mil 

ochocientos noventa y siete pesos 00/100 M.N.) y para actividades específicas, 

correspondientes a la educación, capacitación, investigación socioeconómica y 

política, así como a las tareas editoriales en el año 2022, es de $5,288,696.91 (Cinco 

millones doscientos ochenta y ocho mil seiscientos noventa y seis pesos 91/100 M.N); 

ministrados de forma mensual de conformidad con los calendarios respectivos 

aprobados también en dicho acuerdo. 

Ahora bien, el artículo 51, párrafos 2 y 3 de la LGPP, establece que los partidos 

políticos que hubieren obtenido su registro con fecha posterior a la última elección, o

[...]

permanentes, para los meses de agosto a diciembre del dos mil veintidós. 

Que el monto que por financiamiento les corresponde a los Partidos Políticos para el 

sostenimiento de sus actividades ordinarias permanentes, durante los meses de 

agosto a diciembre del dos mil veintidós, equivale a la suma de $73,454,123.63 

(setenta y tres millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil ciento veintitrés pesos 

63/100 M. N.). 

Así entonces, en primer término se debe proceder a realizar el cálculo del 2% que 

corresponde por concepto de financiamiento ordinario a los partidos políticos que no 

cuentan con representación en el Congreso local, así como al partido político de 

nueva creación, mismo que asciende a la cantidad de $1,469,082.47 (Un millón 

cuatrocientos sesenta y nueve mil ochenta y dos pesos 47/100 M.N.) distribuido en 

los meses de agosto a diciembre del presente año, para cada uno de los partidos 

políticos que se encuentran en los supuestos referidos; así entonces tenemos un 

monto total de $2,938,164.94 (Dos millones novecientos treinta y ocho mil ciento 

sesenta y cuatro pesos 94/100 M. N.), a saber:  

PARTIDO POLÍTICO MINISTRACIÓN TOTAL 

Movimiento Ciudadano $1,469,082.47 

Fuerza por México Oaxaca $1,469,082.47 

TOTAL $2,938,164.94 

Por lo que respecta a los Partidos Políticos: Movimiento Ciudadano y Fuerza por

[...]

DIC 2022 

MC $293,816.50 $293,816.50 $293,816.49 $293,816.49 $293,816.49 

FXMO $293,816.50 $293,816.50 $293,816.49 $293,816.49 $293,816.49 

TOTAL $587,633.00 $587,633.00 $587,632.98 $587,632.98 $587,632.98 

Así entonces, al restar el total de $2,938,164.94 (Dos millones novecientos treinta y 

ocho mil ciento sesenta y cuatro pesos 94/100 M. N.) que corresponde a los partidos 

referidos en los cuadros que anteceden, de los $73,454,123.63 (setenta y tres 

millones cuatrocientos cincuenta y cuatro mil ciento veintitrés pesos 63/100 M. N.), 

quedan por distribuir un monto de $70,515,958.69 (Setenta millones quinientos quince 

mil novecientos cincuenta y ocho pesos 69/100 M.N.), los cuales deben asignarse 

entre los partidos políticos que tienes derecho al mismo, conforme a los artículos 41, 

párrafo 2, base II, inciso a) de la CPEUM y 51, párrafo 1, inciso a), fracción II de la 

LGPP, los cuales establecen que el importe del financiamiento público anual a los

[...]

el 70% restante de acuerdo con el porcentaje de votos que hubieren obtenido en la 

elección de diputados inmediata anterior. 

Que el monto que por financiamiento les corresponde a los Partidos Políticos para 

actividades específicas, durante los meses de agosto a diciembre del dos mil 

veintidós, equivale a la suma de $2,203,623.57 (Dos millones doscientos tres mil 

seiscientos veintitrés pesos 57/100 M. N.). 

Con base en lo anterior, de conformidad con lo señalado por el artículo 41, párrafo 2, 

base II, incisos a) y c) de la CPEUM y por la LGPP en el artículo 51, párrafo 2, inciso 

b), los partidos políticos que hubieran obtenido su registro con fecha posterior a la